Datum Pisis, idus aprilis, regni nostri anno quar 
to.

Originale manca (A). Copia autentica dall'originale, redatta 11 30 mag 
glo 1346 dal notaio Antonio Ferro, su mandato del giudice del Comune ad ci 
vilia e vicario del podestà di Savona, Guido de Podio di Reggio, n. 1/245 
(cm. 36 x cm. 32) (B) . -Copia autentica dall'originale, redatta il 28 a- 
gosto 1364 dal notaio Leonardo Rusca, su mandato del vicario del podestà 
savonese, Matteo de Nercatoribus di sarzana, n. 1/265 (cm. 42 x cm. 26)(B').« 
Edizione: CIPOLLA-FILIPPI ’, pp. 301-302, n. VII da B (parziale). Regesti: 
CIPOLLA-FILIPPI2, P. 10, n. 19; NOBERASCO’, PP. 10 1-102.
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(S.T.) Im nomine Domini, amen. Anno dominice Nativitatis millesimo CCC° 
sessagesimo quarto, indicione II, die mercurii vigessimo octavo augusti. 
Hoc exemplum, sumptum ab autentico privilegii imperiallis dati Pissis, idus 
aplillis, regni vero serenissimi principis et domini, domini Henrici, 
gratia Domano rum regis et semper augusti, ballato bulla cerea pendenti, 
qua bulla erat immago magestatis imperialis, sedens im septio regalli 
tenens im mona destra virgulla floris et in sinistra pomum rotundum 
croce in ipso pomo sup raposita et circum quaque erant litere infrascripte: 
HENRICHUS DEI GRATIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS, nana mei Leonardi Bu­
sche notarli inferius subscrip ti, discredo et sapienti viro domino Matheo 
de Mercatoribus de Sarzana, vichario domini potestatis et civitatis Saone, 
insinuatone fuit et in eius presencia per me ipsum Leonardum et Guillelmum 
de Nucereto et Bonum Salicetum, notarios infrascriptos, diligenter cum au$ 
tentico ascoltavi et quia idem dictus vicharius novit presens exemplum cum 
auctentico cumcordare, ut (aggiunto In sopralinea) adhibeatur presenti e- 
xemplo de ceptero piena fides (segue, depennato: sue), suam et comunis Sao 
ne auctori tatem interpossuit et decrectum.

(S.T.) Ego Bonus Salicetus, imperiali autori tate notarius, in presencia 
dicti domini vicarii, unaa cum supradicto Leonardo Ruscha et infrascrip to 
Gullielmo de Noxereto notariis, presens exemplum cum dicto autentico ab- 
scultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini vicarii man­
dato me subscripsi et signum meum apossui consuetum in testimonium preflus­
so rum, anno Domini millesimo . CCC°LXIIII?, indicione .II?, die XXVIIIa au­
gusti.

(S.T.) Ego Guillelmus de Noxereto, notarius Sacri Imperli, suprascriptum 
exemplum (e iniziale corretto da precedente scrittura) suptum ab autentico 
privilegii imperialis originalis per dictum Leonardum Ruscham notarium, in 
presencia dicti domini vicarii, unaa cum suprascripto Bono Saliceto nota­
rlo et infrascrip to Leonardo Ruscha cum dicto autentico diligenter et fide 
li ter ascul tavi et quia utrunque concordare inveni, ideo, de mandato dicti 
domini vicarii et in testimonium premisorum in testem me subscripsi et si- 
gno meo consueto signavi.

(S.T.) Ego Leonardus Ruscha, notarius Sacri Imperli, presens exemplum, 
sumptum ab auctentico supradicto, nil addito vel diminuto quod mutet sens 
sum (così nel testo) vel variet intellectum, in presencia dicti domini vi- 
charii, unaa cum supradictis Bono et Guil lelmo no tarli s, cum ipso auctenti 
co diligenter et fideliter ascultavi et quia perfecte in omnibus et per omnia 
concordare inveni, ut adhibeatur presenti exemplo de ceptero piena fides, 
me subscripssi (così nel testo) et signum meum consuectum appossui ut so­
pra.

M°CCC°LXIIII, indicione secunda, die tercia septembris. Similis insinua 
ciò facta fuit coram reverendo in Qiristo patre et domino, domino Antho- 
nio, Dei et Apostolica Sedes (così nel testo) gratia episcopo Saonensi, et 
ascultacio dicti lustramenti et quia hoc exenplum inventane fuit cum ori gl-, 
nali privilegio concordare et ipsum originale nom abolitum nec canzelatum

Sul verso delle pergamene di B e. di B' annotazioni moderne. Tracce di 
un sigillo aderente, ovale, di cera rossa; due sigilli aderenti, di cera 
rossa, circolari, di mm. 35 e di mm. 36, con sovrapposto foglietto di car­
ta Improntato, ben conservati, nella pergamena di B'.

SI pubblica B con le varianti di B* e, qui di seguito, la so ttoscri zlo- 
ne no tarli e di B' .

I

243

u- 
me

me subscrip

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam 
privilegii; cuius tenor talis est. "Henrìcus8, Dei 
gratia Romanorum rex semper augustus, nobilibus et 
prudentibus viris universisb marchionibus, . comitti- 
busc; baronibus nec non civitatum alìorumve locorum 
vichariis, rectoribus, comunitatìbus.ceterisque sim- 
gularibusd personis, ad quos presentes littere® per- 
venerint, fidelibus suis dilectis', gratiam suam et 
omne bonum. Licet de quorumlibet fidelium nostrorum 
statu9 prospero et tranquillo cogitare regia celsitu 
do soliciteh teneatur, ad illorum tamen quìetem1 et 
pacem quadam prerogativa.solicitiusJ intendere de- 
bet, quorum devotionem* erga nos et Romanum Imperium 
amplius vigere videmus. Hos itaque prudentes viros 
cives Saonenses, fideles nostros dìlectos1, fore at- 
tingimus et propterea eis que.remedìa possumus, ut 
futuris disnendiis et ruinis eorum salubriter consu- 
larnusm, libenter procuramus. Ideoque fidelitati vo­
stre, sub pena nostro arbitrio infligenda, districte 
precipimus et mandamus, quatinus eisdem civibus aut 
incolisn districtus eorum nullam inferatis offensio- 
nem°, molestiam vel iacturam, seu inferentibus quomo

nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vicio et suspicione ca 
rere, ideo suam auctoritatem interposuit et decretum et sigilli sui inpren 
sione muniri mandavit in testimonium premissorum.

Guillelmus de Noxereto notarius et in hac parte scriba dicti domini epi 
scopi Saonensis.

(S.T.) Anno Domini M°CCCLXIIII, indicione secunda, die XXVIa mcnsis sep 
tembris, in castro Clavaxii, presentibus testibus, vocatis et rogatis, ve- 
nerabi libus viris dominis .A. abbate Fructuariensi, .G. abbate Bremetten 
si, et nobilibus viris dominis Bonifacio et Abellono de Cochonato, militi- 
bus et comitibus de Badicate, sapienti viro domino Thoma de Subtusripa, iu 
risperito, viccario ynfrascripti domini marchionis et aliis nobilibus. Si- 
milis insinuai io et abscultatio dicti privillegii facta fuit coram illu- 
stribus prmcipibus et dominis, dominis lohanne, marchiane Montisferati, 
imperiali viccario etc., et Ottone, duce Brunsvi censi, et quia hoc exemplurri 
inventum fuit concordare cum originali, ut per me notarium ynfrascrip tum 
extitit perquixitum, et ipsum originale prorsus omni vicio carere, dicti do 
mini marchio et Otto suas auctoritates interposuerunt et decreta et sigil- 
lorum suorum impressionibus muniri mandaverunt in testimonium premissorum.

Et ego Iacobinus Capello de Liburna, publicus imperiali alidori tate no­
tarius et scriba prefacti domini marchionis, de ipsius mandato 
ssi (così nel testo) et signo meo signavi.

(S.T.) Ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publicus imperiali aneto 
ritate notarius et canzellarius ipsius domini marchionis, hoc exemplum 
naa cum dicto lacobo ascultavi et de mandato ipsius domini marchionis 
subscripssi (così nel testo) et signum meum consuetum appossui.
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dolibet prebeatis auxiliump, consiliumq vel favore™, 
quìn ymmor contra offensores3 eosdem, cum per vicha- 
rium, consilium1 et comune civitatis ipsius fueritis 
requisiti0, insurgatis tam viriliter quam potenter, 
ut proindev gratiam et favorem regium consequi merea 
mini potiorem. Data Pisisw, idus aprilisx, regni no­
stri anno quarto".

(S.T.) In nomine Domini, amen. Anno eius a Nativi^ 
tate millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, in- 
dictione decima quarta, die penultima mensis madii. 
Hoc est exemplum suprascripti privilegii sive litte- 
rarum, sumptum per me.Anthonium Ferrum, notarium in- 
frascriptum, ex suo vero autentico suprascrìpto, si­
gillo cere crocee pendenti regie maiestatis munito, 
in quo quidem sigillo erat inserta maiestas eiusdem 
domini regis suprascripti, super trono sedentis 
ramo lilii in manu destra tenentis et cum pomo 
quadam cruce supraposita in manu sinistra; cuius qui. 
dem sigilli circumscriptio talis erat: HENRICUS DEI 
GRATTA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS. Quod quidem in 
sinuatum fuit solempniter domino Guidone.de Podio de 
Regio, iudice comunis Saone ad civilia et vichario 
domini potestatis Saone’, per me ipsnm Anthonìum et 
alios subscriptos notarios et in ipsius domini iudi­
cis presentia diligenter cum.ipso auctentico asculta 
tum; et cum ipse dominus iudex cognoverit supradic- 
tum exemplum cum ipso auctentico per omnia fideliter 
concordare, nichil addito vel dimìnuto quod . sensum 
mutet vel variet intellectum, ut adhibeatur eìdem e- 
xemplo de cetero perpetuo piena fides, sedendo prò 
tribunali loco iuridico auctoritate publica et offi­
cio magistratus, suam et comunis Saone auctoritatem 
interpossuit et decretum.

(S.T.) Ego Balianus.Scorzutus notarius suprascrip 
tum exenplum iuxta autenticum dicti privilegii, in 
presentia dicti domini iudicis et vicarii, una 
infrascriptis Anthonio Ferro.et Tohanne Ortolano no- 
tariis diiigenter.et fideliter ascultavi; et quia u- 
trumque concordare inveni, de ipsius domini 
mandato, ad eiusdem exenpli bonam fidem et 
nium, me subscripsi et signo meo consueto 
millesimo, indictione et die nrefixis.

(S.T.) Ego Johannes Ortolanus, imperiali auctori­
tate notarius, suprascriptum exemplum iuxta autenti­
cum dicti privilegii, in presencia dicti domini

Guidone.de
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con segno di richiamo .f. 
3Ego monogrammato nel testo.

e Bi­corni ti bus
h B' : soli 1 cl te

mB': consullamus
qB': consllllum 1

re quisslti

'civiltà - saonc: aggiunto in fine periodo 
xcmpli: aggiunto in sopralinea.

bB': unlverssls

Originale, di mano del notalo Paolo oel fu ser Ranuccio di Monteimperla 
le, manca (A). Originale, di mano del notalo Leopardo Frenectì di Pisa,

- 24 5 -

vicarii, una cum suprascripto Baliano Scorzuto et in 
frascripto Anthonio Ferro notariis. diligenter et fi­
deliter ascultavi; et quia utrumque concordare inver­
ni, de ipsius domini iudicis mandato, ad eiusdem e- 
xempli2 bonam fidem et testimonium, me subscripsi et 
signo meo consueto signavi, millesimo, indictione et 
die prefixis.

(S.T.) Ego3Anthonius Ferrus,civis Saone,imperiali 
auctoritate notarius publicus, supradictum exemplum 
ex suo vero autentico supradicto, non viciato nec 
cancellato nec in.aliqua sui parte abolito, sed omni 
prorsus suspicione carente, fìdeliter sumpsi, tran- 
scripsi et exemplavi ut supra, nichil addito vel di­
minuto, et postmodum, in presentia dicti domini iudi^ 
cis, cum suprascriptis notariis diligenter cum ipso 
auctentico et fideliter ascultavi.et de ipsius domi­
ni iudicis mandato, ad eiusdem exempli plenam fidem 
et testimonium perpetuum me subscripsi.et signo quo­
que meo consueto signavi, quia utrumque fideliter et 
per ordinem concordare inveni, et scripsi.

dB': slngularlbus
lB': qui ette ^B’:

nB': 
rB* : qu 1 q 

VB': perlnde

CB': 
stattu 

lB’: dillectos 
auxllllum 

conssllllum UB':

L'imperatore Enrico VII priva re Roberto di Sici­
lia , colpevole di lesa maestà, di ogni titolo, privi­
legio, diritto e giurisdizione, lo bandisce dall 'Im­
pero, condannandolo alla decapitazione in caso di ar_ 
resto, e diffida chiunque dal prestargli aiuto e ob­
bedienza o dal saldare debiti nei suoi confronti.

BB': Helnrlcus 
lltere *B': dlllectls 
solile! tlus kB’: devoclonem 
incollls °B’: offenssionem 
imo SB': offenssores tBi: 
y"B': Pissls *B’: aprlllls

1313, aprile 26, Pisa.
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manca (A’)- Copia autentica di A' redatta 11 9 dicembre 1357 dal notalo Andrea 
del fu ser Dino di Applano.su mandato del podestà di Pisa, Tornicelo Ubaldlnl 
de Carda, e su richiesta di Giovanni Salvecto di Savona, n. 1/208 (cm.91 
cm. 58) (B1). Edizioni: M.G. H. , Leges, II, pp. 545-549, da A;
II,n. 56, da A; M. G. H. , Leges, IV, n. 946, da A collazionato con A'.
gesti: BÒHMER, n. 530; CIPOLLA-FILIPPI2, p.ll^n.El; NOBERASCO1,

Inchiostro svanito in alcuni punti per cui e necessario l'uso 
ce dì Wood. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

*In nomine Domini, anen.j Cunctis patet evidenter 
quod *Henricus* septimus, divina favente clementia 
Romanorum imperator semper augustus ad certitudinem 
presentium et memoriam futurorum1. Deus iustus iu- 
dex, fortis et longanimis, omnes secundum sua merita 
iudicans, superbientem illum, qui dum ante sue tro- 
num clementie se gloria et honore sublimatum conspi- 
ciens2, sedem suam ab aquilone, ut esset Altissimo 
similis, ponere cogitavit, de altis celorum fastibus 
ad inferiora terre in obbrobria sempiterna demer- 
gens, ipsum omni gratia et spe misericordie condigne 
privando, eum duxit ecternalibus ulctionibus exponen 
dum. Sic et ad presens iustitiam respiciat et equità 
tem videat ipse celestium, terrestrium et infernorum 
dominus, qui novit occulta cordium et ante cuius tri, 
bunal omnis calupnia cessat et veritas nullis nequi- 
tie tenebris obscuratur, deponat et nu<n>c de sede 
potentem, qui tentavit et exacerbavit3 ipsum et con- 
citavit eum in iram, perdat eum qui mala querit, det 
illi, qui hostinato animo viam innocentie refugit et 
gloriatur in malitia, opbrobrium sempiternum, faciat 
in eo iudicium conscriptum et sit gloria omnibus 
sanctis eius. Nequitie siquidem et perdictionis a- 
lumpnus Robertus, natus dare memorie Karoli secun- 
di, qui se Sicilie regem intitulat, ex Imperii Roma­
ni adipe impinguatus, incrassatus et dilatatus cen­
tra illud, cui etiam causa multorum feudorum et hono 
rum ipsius Imperii, que hactenus tenuit et que iniu- 
ste presentialiter occupat, humiliter obed<i>re deb£ 
ret, virus iniquitatis evome<n>s, bodia, dolos et 
fraudes prò fidelitate retribuens ex detestando in- 
gratitudinis vitio calcaneum rebellionis presumpsit 
erigere ac centra stimulum indurata nequitia calce- 
trare non cessat, nefandaque superbia tumefactus se­
dem ab aquilone, videlicet ab opposito maiestatis ce 
saree, quam eius dominam et magistram revereri et o- 
norare tenetur, sibi ponere satagens, ipsam convi-

Applano.su
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ad exi- 
tam

tiis4 et contumeliis provocavi! hactenus et protervo 
animo contiinue provocare presumpmit. Ipse namque in 
ter ceteros sue malignitatis conatus, licet antequam 
prò imperialis diadematis subsceptione proficeremur 
ad Urbem, per suas litteras speciales culmini nostro 
scripsisset quod ipse, sicut ex.causa predicta debe- 
bat et nos qui nec verbo nec opere quod sciremus gra 
vaveramus nec gravare, set potius gratiose. tractare 
intendebamus eumdem ex.puritate conscientie, 
bendam nobis debitam reverentiam et.honorem tam in 
dieta coronatione quam alias intendebat et ad id prò 
viribus se parabat, confederationes tamen et conspi- 
rationes, uniones et.ligas in offensam et impedimen- 
tum progressus cesarei una cum Florentinis et Luca- 
nis, Senensibus et aliis nostris et Imperli Romani 
subditis de Lombardia et Tuscia,.ut eos in rebellio- 
nis precipitium et cecitatis foveam secum traheret, 
sicut et traxisse dignoscitur, per se suosque procu- 
ratores, nuntios et ambax:iatores in nostre maiesta- 
tis iniuriam et offensam et impedimentum progressus 
cesarei facere procuravi! et fecit.ac etìam tracta- 
vit et ordinavi! quod civitates Creinone, . Reggii et 
Parme, que sub nostra obedientia consìstebant, cen­
tra nos et Imperium rebellarent, inducendo tam comu- 
nia ipsarum civitatum quam alìos subditos nostros 
predictos ad rebellionem huiusmodi et eis ad id pol- 
licendo consilium, auxilium et favorem; et nichilomi^ 
nus gentes dicti Roberti, eius fubti5.favoribus, sue 
nequitie conscii, et ministri civitatem Astensem et 
castra Valentie et Casalis Sancti Evagii •èt alias 
nonnullas civitates et castra provincie Lombardie, 
que mandata nostra iuraverant et nos in eorum domi- 
nium recognoverant et officiales.nostros receperant 
et habebant, officialibus ipsis exinde violenter ei- 
ectis, nequiter occuparunt ac occupatas et occupata 
prò Roberto detinent supradicto. Idem quoque Rober- 
tus lohannem fratrem et stipendìarios suos Romam 
videlicet intentione transmisit6, ut Urbe si posset 
sue dictioni dolose subiecta vel saltem turbine in 
eius populo nefande sedictionis immisso, diete coro- 
nationis sollempnia impedire!, prout dicti lohannes 
et stipendiarii in ingressu nostro in Urbem predic- 
tam et quamdiu in partibus illis moram traxìmus, ef­
ficaci operum argomento probantes, una cum copiosa 
dictorum subditorum moltitudine, que per instigatio-
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ritis nostri palatii cum diligentia recensitis et

nero dicti Roberti, sub promissi eis sui subsidii et 
defensionis fiducia, cum equis et armis ad se oppo- 
nendum nobis et exercendum preexcogitatam malitiam 
simul cum lohanne stipendiariisque predictis conve- 
nit ibidem, contra nos et gentes nostras hostiliter 
posuerunt insidias, fecerunt insultus, suoliationes, 
violentias et homicidia perpetraverunt viasque pub'li. 
gas et loca, per que ad reverendam basili.cam princi- . 
pis apostolorum de Urbe omnibus religionem profiten- 
tibus christianam liber aditus patere debebat, belici 
cosis apparatibus claudere nobisque ac nostris gentT 
bus ad basilicam ipsam, ne ibi dieta coronatio cele­
brar! valeret, accessum totis viribus prohibere ac a 
lias omni modo quo poterant maiestatem nostram offen 
dere procurarunt, aliasque prefatus Robertus commic 
tebat et erat in actu continue commictendi omnia 
<que> ad nostrum et Imperii dampnum vel iacturam ten 
derent et ad ea.omnibus modis quibus poterat7 niteba 
tur. Hec siquidem ad nos deferente clamore . notorio 
et im pluribus etiam rebus experientia edocente, li- 
cet ipsa® tam.publica et notoria essent, quo nulla 
posset tergiversactione cel.ari et nos, -qui legibus 
subiecti non sumus, contra dictum.Robertum. propter 
premissa ipso inrequisito potuissemus procedere, ta- 
men ex augusti clementia, que libentius emendat in 
subditis peccata quam puniat.nec exerìt ferrum preci, 
sionis in morbos, quos.sanare potest.mulcebris9 leni, 
tas medicine, post recesum nostrum de Urbe predicta 
super dicto notorio ex predictis per ipsum Robertum 
contra nostram maiestatem commissis ad inquìsitionem 
descendimus,.quam ut.fideì.vel amoris scintilla, si 
qua forsan remansìsset in eo, ìpsius viscera tange- 
ret et ipsa.interim spatium ad cor redeundi haberet, 
usque in presens grasiosis dilationibus duximus pro- 
trahendam, Ro’bertum predictum cìtarì legitime10 
cient” ut coram nobis legittime comparere curaret 
per hiis, si posset, innocentiam ostensurus. 
idem Robertus, in sua protervia perseverans, 
minis ad hoc sibi prefixis vel eorum aliquo 
vel alium comparere contumaciter non curavit. . 
nos super premissis.in iusius Roberti.contumacia, 
dedignis et sufficientibus testìbus receptis12 
minatis et eorum dictis in scrìpta redaptìs 
nos

giganiam, subcitare hodia, in

249

iniu- 
predic- 
fecit,

in 
in 
et 

set

facta nobis de ipsis per dictos peritos.relatione £_i 
deli, per ea que probata fuerunt, silicet predicta 
omnia et singula publica et notoria esse13 in scrip- 
tis interloquendo pronunsiavimus et.declaravimus, iu 
stitia exigente, ac postmodum euro requiri et citari 
sufficienter et perhemtorie fecimus, ut certo termi­
no iam elapso coram nobis, ubicumque essemus,ad hanc 
nostram diffinitivam sentensiam audiendam comparere 
curaret, quod ipse, pre suis diffisus meritis et of- 
fensis et in sua hostinatus.contumacia et fraudibus 
pernitiosius induratus, facere14 pretermissit. Quia 
igitur de premissis omnibus et singulis, prout serio 
sius in inquisitione continentur predicta, speciali- 
ter per dictos testes planarie15 nobis . constai, nos
predictos et alios16 predicti Roberti excessus nefa- 
rios et opera detestanda mature et.iusto librantes 
examine ac illud notissimum nullatenus obmictentes, 
quod ipse Robertus, dum in Urbe predicta causa prefa 
te coronationis essemus et dilettissimi fideles no­
stri Pisani, qui inter ceteros subditos nostros fid£ 
litatis et operis sinceritate renitent, galeas et 
gentes Roman ad nostrum servictium <et> honorem mic- 
terent, galeas ipsas in nostre maiest[ at i] s17 
riam hostiliter invadi18, spoliari et gentes 
tas capi et carcerari et in carcere detineri 
et nichilominus in huiusmodi . continuatione criminum19 
perseverando, mala malis addendo et peiora cotidie 
commictendo, dum contra rebelles nostros20 de Tuscia 
direxissemus signa cesarea, rebellìbus ipsis, sicut 
publicum et notorium est et factì evidentia edocebat 
et docet, misit pluries armatorum subsidium, ut eos 
diutius in sue rebellionis erroribus confoveret, et 
attendentes quod, dum ipse potuit pacem et quietem 
habere, dum debuit tranquilitatem expectare ac no­
stram benivolentiam et dilectìonem, quam sibi ex anji 
mi sinceritate paraveramus, obtinere valuit, bella 
quesivit, inniquitates exercuit et prò posse procura 
vit, sicut etiam adhuc procurare non cessat, in Imp£ 
rii populis seminare2’ giganiam, subcitare hodia, in 
mietere scandala, concitare tumultus,.nutrire scisma 
ta et22 fovere discordias et sine intermissione 
actu continuandi et commictendi omnia que potest 
contrarium nostrum existit, non solum in nostrum 
Imperii contemptum reique publice detrimentum, 
etiam in perturbationem prosperitatis ecclesiastice,
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que ab ipsius Imperii statu plurimum pendere digno- 
scitur33, et in retardationem negotii Terre Sancte, 
ad quod, teste ilio qui omnia novit, totis cordis af 
fectibus anelamus, et videntes aperte quod dictus Ro 
bertus, inrevocabiliter in devium erroris prolap- 
ssus24 et hostinatus in dolis, viam veritatis sper- 
nit orinino et tamquam aspis surda suarum aurium obtu 
rans auditori nec mandata nostra nec legi-s penam, in 
quam suis culpis incidisse ac incidere noscitur, nec 
etiam imperatorie plenitudine™ notestatis veretur, 
sed cotidie cervicis durioris eficitur et quanto ip- 
suin ad penitudinem expectamus, tanto maiorem summit 
audacia™ malignandi, considerantes etiam quod idem 
Robertus, de Imperii crapulatus pinguedine, debaca- 
tur et ex licentia sibi lassatis habenis furit, et 
nobis prò obedientia rebellione™ et prò fidelitatis 
debito iniurias facit nosque ac quoscumque fideles 
Imperii nobis obedientes prò posse inpugnare conatur 
eiusque potestas non in hedificationem set in de- 
structionem, non ad fructum et iuvamen, ut debe- 
re<t>, set ad western esse dignoscitur, et volentes 
periculis et iacturis, ad que ipsius tendunt insolen 
tie, obviare et evangelica™ doctrinam sequentes, que 
nos monet quod omnis arbor que non facit fructum bo- 
num abscidatur et mictatur in ingnem25, licet fideles 
reges et principes propter ipsorum dignitatis eminen 
tiam libenter condignis onoribus et grasiosis favori^ 
bus prosequamur, tamen ut culpa suplicium timeat et 
virtus premium retribuctionis expectet, dìctum Rober 
tum, cuius elegimus domare superbia™ et presunptio- 
nem elatam conterere ipsumque a statu suo quantumcum 
que sublimi deponere, cum propter premissa sit lese 
maiestatis crimine reus, universis et singulis digni^ 
tatibus quocumque titolo comprehensis et quibus se 
intitulat vèl decorat auctoritatibus, honoribus, li- 
bertatibus, immunitatibus, privilegìis, provinciis, 
contratis, civitatibus, castris, terris, villis, feu 
dis, vassallis, bonis, rebus, iuribus et iurisdictio 
nibus, tam perpetuis quam temporalibus, quos, quas 
et que habet, tenet vel possidet vel quasi, seu ha- 
buerunt, tenuerunt vel possiderunt quomodolìbet hac- 
tenus ipse vel sui antecessores, privamus eumdemque 
Robertum rebellem, proditorem et hostem Imperii dic- 
teque maiestatis crimine reum de tóto predicto Impe­
rio exbannimus et diffidamus et ipsum, si quo tempo-
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re in nostrani et Imperli fortiam venerit, vita 
capitis mut ilat ionem26 privandum in hiis scriptis 
sententialiter condempnamus. Statuentes et mandan- 
tes quod nulla persona cuius<cum>que nobilitatis, ex 
cellentie, status vel condictionis existat, nullaque 
civitas, castrum, villa vel universitas eidem contra 
nos et Imperium prebeat publice vel occulte auxi- 
lium, consilium vel.favorem, sub pena centum libra- 
rum auri prò qualibet cìvìtate et quinquaginta libra 
rum auri prò quolibet castro, villa, marchione, du­
ce, comite, barone et quolibet nobili, et viginti 1JL 
brarum auri prò qualibet alia singularì. per sona27 prò 
vice qualibet qua contrafecerìt commictenda,t quodque 
cuilibet impune liceat cives, incolas et habitatores 
civitatum, castrorum, villarum et quaslibet alias 
singulares personas, cuiuscu<m>que status vel condi£ 
tionis existant, que contra nostrum honorem ei obedi_ 
rent vel darent auxilium, consilium vel favorem pu­
blice vel occulte, offendere.in persona et rebus et 
iuribus et ipsos et ea capere, arestare et detinere. 
Inhibentes etiam et.precipientes expresse ne 28 ali- 
qui debitores eiusdem Roberti de bonis, in quibus sjL 
bi tenerentur in aliquo, ei satisfaciant vel presup- 
mant quomodolibet respondere, alioquin tamtumdem cam 
mere nostre persolvant.et ad id sine strepitu et fi­
gura iudicii compellaretur 29 . Unìversas etiam provin 
cias, civitates, castra, villas et singulas universi, 
tates et quaslibet singulares personas, cuiuscumque 
preheminentie vel excellentie, etiam si regia digni- 
tate prefulgeant, et cuius<cum>que alterius nobilita 
tis, condictionis vel status existant, que ex aliquo 
pacto, promissione seu obligatione dicto Roberto aut 
suis predecessoribus facta vel pena apposita sub qua 
cumque verborum forma comprehenso vel comprehensa S£ 
ve quavis ratione, causa vel titulo * et spesialiter 
de aliquo serviti© faciendo galearum vel hominum ar- 
matorum aut aliud subsidium dando per mare vel per 
terram tenerentur eidem Roberto, ab ipsis pacto, prò 
missione, obligatione et pena apposita, vassallos 
quoque, feudatarios et omnes et sìngulos, qui eidem 
fidelitatis et feudorum vel alia quacu<m>que ractio- 
ne vel causa ad aliqua prestanda servitìa personalia 
vel realia tenerentur, ab omni vìnculo fidelitatis, 
subiectionis, obedientie sibi vel suis heredibus fa­
ciendo absolvimus penitus et in totum, ita quod nec
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civitates30 , castra, ville, universitates et persone 
predicte pacti vel obligationis predictorum nec vas­
salli et feudatarii.prefati cuiusvis fidelitatis, 
subiectionis vel obedientie ratione, causa vel titu- 
lo sibi vel.suis heredibus quomodolibet teneantur. 
Provincias enim31 , contratas, civitates, castra, ter 
ras, villas, feuda, vassallos, bona, res, iurisdic- 
tiones, iura, servitia et quecumque alia sub nostris 
comprehensa.privatione et absolutione huiusmodi con- 
fiscamus. Demum omnibus et.singulis mìlitibus, audi- 
toribus, iudicibus, iurisperitis et notariis, qui 
eiusdem Roberti domestici32 seu familìares existunt 
seu aliter in eius servitio esse noscuntur et qui- 
busvis aliis districte precipiendo mandamus, quati- 
nus ab ipsius Roberti familìaritate, consilio et di- 
rectione et obsequiis33 quibuscumque, infra duorum 
mensium spatium ab hodie computandum,.cum effectu re 
cedant et numquam ad eius consilìum vel servitìum ac 
cedere publice vel occulte presumpmant. Alioquin ip- 
sos milites honore et dignitate militie, auditores, 
iudices et iurisperitos omni ìudìcandi et. assidendi 
auctoritate omnibusque ac singulis privilegiis et in 
munci>tatibus ac notarios notarìatus officio, eos vi 
delicet de dictis militibus, auditoribus, iudicibus, 
iurisperitis et notariis qui huìusmodi mandato no­
stro non paruerint34 , ex nunc prout ex tunc privamus 
omnino et inhabiles et infames reddìmus, ita quod, £ 
lapsis mensibus predictis, ad nullos actus legipti- 
mos postmodum quocumque tempore admìctantur. Huiusmo 
di autem privationum, confiscationis, exbannitionis, 
diffidationis, condempnationis et absolutionis sen- 
tensias in hiis scriptis ferimus et alia omnia et 
singula suprascripta et infrascripta facimus, exigen 
te iustitia et bono rei publice requirente ac ex cer 
ta scientia et de plenitudine potestatis, supplentes 
omnem defectum, si quis forsan in inquisitione pre­
dieta vel quibuscumque processìbus propterea factis 
ob aliquam iuris solempnìtatem obmissam est habitus, 
non obstantibus aliquibus legibus, constitutionibus, 
gratiis et privilegiis sub quacumque verborum forma 
concessis, etiamsi de ipsis opporteret de verbo ad 
verbum in presentibus fieri nentionem, que centra 
premissa vel premissorum aliquod possent quomodoli- 
bet obici vel opponi, quibus specialiter derogamus. 
Lata; data et pronucn?tiata fuit dieta sententia per
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dictum serenissimum.dominimi.imperatore™,sedentem prò 
tribunali, mandato et in presentia ipsius domini.im­
peratoris per Paulum condam ser Ranuccii de Monte Im 
periali, notarium ipsius domini imperatoris, et in 
presentia mei Leopardi Frenecti de Pisis,notarii Cam 
mere Imperialis, quibus ipse dominus imperator manda 
vit quod de predictis omnibus et singulis . scribant 
et faciant publica instrumenta. Et hec .omnia et.sin- 
gula acta fuerunt Pisis, in platea publica, ante ho- 
spitium nobilis viri Rainerii cornitis de Donnorati- 
co, in que35 ipse dominus imperator habitat, convoca 
ta ibidem et congregata ad parlamentum "ad predicta 
audienda et intelligenda, mandato ipsius domini impe 
ratoris, innumerabili multitudine hominum tam citra- 
montanorum quam ultramontanorum,.tam magnatum et no- 
bilium quam etiam popularium, presentìbus nobilibus 
viris dominis Henrico de Flandria, marescalco dicti 
domini imperatoris; Manfredo de Claromonte, comite 
Mohac; Goetifredo, comite de Olloco;.Tancredo, .comi­
te de Mucilliana; Bartholomeo, comite camerlengo; 
Rainerio et Gerardo36, comitibus de Donnoratico; Aim£ 
ne de Albomonte; Thoma de Septemfontibus; Simone Fi­
lippi de Pistorio; Giliberto da37. Saltano, magistro 
hospitii domini imperatoris; . Allexandro de Orsi, Do- 
minico de Ouigerio, Anseimo de Gondecort et. Ugolino 
de Vicchio, Lapo de Ubertis, Toserato de Ubertis de 
Florentia et Andrea de Caprona, lohanne Cinno, Ugo­
lino de Sismundis, Bercto.Nicho et Guidone Pellarii 
de Pisis, militibus, et Gerardo Gambacorta, Lapo in­
dice de Vico, Andrea Garfagnìni, Fecìno Lippi, Simo­
ne de Colle, Vanne Ribaldinì et Vanne Bacioccho, an- 
thianis Pisani populi, et Rainerio.lannis, comite.de 
Donnoratico de Pisis, Carbone de Cerchìis de Floren­
tia, Francischo Tani de Ubaldìnis et Farinata.de U- 
bertinis et aliis quam plurìbus fidedignis testibus 
ad hec. Dominice Nativitatìs anno -millesimo trecento 
simo tercio decimo,.indictione undecima, dìe vigesi- 
ma sexta mensis aprelis ac regni ipsius domini impe­
ratoris anno quinto,.imperli vero primo.

(S.T.) Ego38 Andreas, filius olìm ser Dini nota­
rii de Appiano, civis Pisanus, imperiali auctoritate 
notarius, autenticum huius exemplì, rogatum et.serio 
tum a Leopardo Frenecti de Pisis, notario Cammere su 
pradicti domini imperatoris semper augusti, non vi- 
tiatum, non corruptum, non arrasum nec in alìqua par

comite.de
Farinata.de
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te sui abolitum vel cancellatum vidi et legi una 
cum39 infrascriptis notariis,de verbo ad verbum, Co­
rani nobili et sapienti viro domino Tamiccio de Ubai- 
dinis de Carda, Pisanorum potestate, et una cum in- 
frascriptis notariis et testibus predictum exemplum 
cum dicto autentico fideliter ascoltavi et ipse idem 
dominus Pisanorum potestas una mecum predictum exem­
plum cum dicto autentico ascultavit et vidit in omni­
bus et per omnia concordare et ipsum autenticum esse 
non abolitum vel vitiatum in aliqua parte sui, ideo- 
que, de verbo ad verbum, nicchilo addito vel diminu­
to, decreto et auctoritate suprascriptì domini Pisa­
norum potestatis, prò tribunali sedentis, ad petitio 
nem lohannis Salvecto de Saona, fideliter ut supra 
scriptum est exemplavi et, quia dictus dominus pote­
stas una mecum predictum presens meum exemplum cum 
dicto autentico in omnibus concordare invenit,et die 
tum autenticum esse sine aliquo vitio et defectu, 
eius mandato, decreto et auctoritate ipsum exemplum 
plubicavi40 et autenticavi et, ad futuram rei memo- 
riam, signum et nomen meum apposui. Oue ascultatio, 
lectura, visio, exemplatio et autenticatio et decre­
ti et auctoritatis interpositio facte fuerunt in pre 
sentia suprascriptì domini Pisanorum potestatis et 
eius decreto et auctoritate ad petitionem suprascrip 
ti lohannis Salvecto de Saona,.ad hec presentis et 
predicta fieri petentis, in presentìa Alamani, filii 
ser lohannis notarii de Palarla, et Colo ser Pardi 
de Musigliano notariorum, Pisanorum civium et te­
st ium infrascriptorum, ad hec vocatorum et rogato- 
rum. Actum Pisis, in sala palatii, in quo dominus Pji 
sanorum potestas rexidet41, presentibus domino Tomaso 
de Susinaria, legumdoctore; ser Rainerio notario,con 
dam Simonis Cavalce, cive Pisano; ser Ludovico42, ser 
Vanne43 de Civitate Castelli et Francieschino44 Naul_ 
di de dieta Civitate Castelli, testibus ad hec voca- 
tis et rogatis. Dominice Incarnationis millesimo tre 
centetimo quinquagesimo octavo, indictione undecima, 
quinto idus decembris, secundum cursum et consuetudi. 
nem notariorum civitatis Pisane.